ATA REUNIÃO DE DIRETORIA DA AMEPE – 15/05/2017

Aos 15 (quinze) dias do mês de maio do ano de dois mil e dezessete (2017), na sede de apoio da
AMEPE, no Fórum Rodolfo Aureliano, às 11:00 horas, presente o Presidente: Emanuel Bonfim
Carneiro Amaral Filho; 1° Vice Presidente: Gleydson Gleber Bento Alves de Lima Pinheiro; 2º Vice
Presidente: Eudes dos Prazeres França; Secretário Geral: Nehemias de Moura Tenório; Secretária
Geral Adjunta: Célia Gomes de Morais; Diretor de Finanças e Patrimônio: Rafael Medeiros Antunes
Ferreira; Diretor Jurídico: Edvaldo José Palmeira; Diretor Jurídico Adjunto: Igor da Silva Rêgo.
Discutiu-se e deliberou-se sobre os seguintes temas: I – Comitê de Priorização 1° Grau
(Convocação de Suplente): convocar o diretor/associado Evandro de Melo para auxiliar nos trabalhos
do Comitê de Priorização do 1° Grau; II – Resolução 219 CNJ (Redistribuição dos Servidores):
analisar os dados estatísticos disponibilizados pelo Tribunal para efetivação da Resolução; III –
Atualização do Estatuto Social da AMEPE: criada comissão para modernizar e atualizar o estatuto da
AMEPE à realidade associativa, composta pelos diretores Nehemias de Moura, Rafael Medeiros, Igor
Rêgo e José Marcelon Luiz; IV – Visita de um consultor em previdência para análise de palestra
para a magistratura sobre as mudanças: a diretoria decidiu por realizar palestra com Dr. Bruno
Batista, especialista em Direito Previdenciário, sobre a Reforma da Previdência e as consequências
para a Magistratura e o Ministério Público, com maiores detalhes sendo divulgados brevemente; V –
Ação Coletiva ajuizada por associações abrange apenas filiados até a data de sua proposição
(STF): analisar as consequências da recém decisão do STF para o associativismo, notadamente o
benefício exclusivo de toda e qualquer medida de iniciativa da entidade de classe para os seus
respectivos associados; VI – Vans Festa Junina: a diretoria decidiu por disponibilizar duas vans, uma
na zona sul e uma na zona norte, para levar os associados interessados para a Festa Junina 2017. Os
interessados em utilizar o serviço deverão confirmar seu interesse com Taciana, no telefone (81) 3224-
3251 (Ramal 220) ou pelo e-mail eventos@amepe.com.br; VII – Reunião do Conselho de
Representantes AMB: relatório feito pelos Vice-Presidentes que compareceram à reunião em nome da
Associação. Nada mais havendo a ser deliberado, foi encerrada a presente ata, que vai assinada pelos
presentes à reunião.

EMANUEL BONFIM C. A. FILHO      GLEYDSON GLEBER B. A. L. PINHEIRO

EUDES DOS PRAZERES FRANÇA    NEHEMIAS DE MOURA TENÓRIO

CÉLIA GOMES DE MORAIS     RAFAEL MEDEIROS A. FERREIRA

EDVALDO JOSÉ PALMEIRA     IGOR DA SILVA RÊGO